



# NASZA GMINA

Bieszkowice \* Bolszewo \* Gniewowo \* Gowino \* Gościcino \* Góra Pomorska \* Kapino \* Kniewo  
 Łężyce \* Nowy Dwór Wejherowski \* Orle \* Reszki \* Sopieszyno \* Ustarbowo \* Warszkowo \* Zbychowo

Nr 10 (32)

Rok III

ISSN 1426-1472

Październik 1998

Egzemplarz bezpłatny

## Fatimska kaplica w Kapinie

W sobotę 12 września odbyła się uroczystość poświęcenia kaplicy pw. Matki Boskiej Fatimskiej w Kapinie. Nowy obiekt sakralny jest kaplicą filialną kościoła pw. Chrystusa Króla w Wejherowie. Został wzniesiony w ciągu paru miesięcy przez parafię i mieszkańców wsi. Na zewnątrz kaplica została wyłożona białym sidingiem, a wewnątrz drewnianą boazerią. Pracami kierował mistrz Alfons Mehring z Wejherowa.

Pod przewodnictwem ks. arcybiskupa Tadeusza Gołowskiego wyruszyła pielgrzymka z wejherowskiego kościoła do Kapina. Pielgrzymi pokonując trasę 3,5 km nieśli figurkę Matki Boskiej Fatimskiej, którą umieszczono w specjalnie przygotowanym miejscu w kaplicy - na frontowej ścianie przed prezbiterium. Ściana została przyozdobiona bardzo malowniczą mozaiką, którą wykonali wejherowscy artyści plastycy Tomasz Morek i Artur Wyszecki. Prezbiterium, gdzie mieści się tabernakulum, jest dawną kapliczką, którą wznosił w Kapinie w 1928 roku wejherowski dziekan ks. Walenty Dąbrowski.

Ks. Daniel Nowak, proboszcz parafii Chrystusa Króla, mówiąc o historii Kapina wspomniał, że pierwsza wzmianka o osadzie pochodzi z 1651 roku. Wieś w swoich niedługich dziejach nosiła nazwy m.in. Kampina, Kompino, Kępin, a także Leśnygród i Walenberg, od nazwiska niemieckiego właściciela tych ziem. O narodzinach osady mówi zapisek w jednej z biskupich lustracji: "Jest nowina w lesie rozkopana. Trzyma ją Jakub Muza, leśny i strzelec. Chałupę tam swym kosztem postawił".

W uroczystości poświęcenia kapińskiej kaplicy licznie uczestniczyli mieszkańcy wsi, byli też obecni przedstawiciele duchowieństwa oraz władz miasta i gminy Wejherowo. Gminę reprezentował dyrektor Gminnego Zespołu Zarządzania Oświatą Norbert Damaszkę. Ks. arcybi-

skup podziękował proboszczowi i miejscowej społeczności za wzniesienie nowego obiektu sakralnego, który będzie gromadził na nabożeństwach i Mszach św. mieszkańców szybko rozwijającej się osady. Zarówno arcybiskup jak i proboszcz zaznaczyli, że kaplica jest obiektem tymczasowym, bowiem w przyszłości kilkutysięcznej wsi będzie na pewno potrzebny kościół.

Ks. arcybiskup Tadeusz Gołowski odprawił w nowej kaplicy Mszę św. i wygłosił homilię, w której przypomniał męczeńską śmierć rodziny Napierałów, ostatnich gospodarzy Kapina. Maria i Franciszek Napierałowie oraz ich synowie 11-letni Janek i 16-letni Marian, uczeń II klasy gimnazjum, zginęli w Piaśnicy zamordowani przez hitlerowców 11 listopada 1939 roku. Kaplica, jak mówiono po uroczystości na spotkaniu z arcybiskupem, jest swoistym znakiem hołdu wobec bestialsko pomordowanej rodziny. sj



Na zdjęciu górnym: Ks. arcybiskup T. Gołowski wpisuje się do parafialnej książki pamiątkowej. Na zdjęciu dolnym: Wnętrze kaplicy w Kapinie





## Z życia gminy

• Jest już pewne, że w 1999 roku nastąpi kompleksowa telefonizacja gminy Wejherowo. Obecnie w trakcie są prace projektowe. Inwestycję zatwierdzono pod względem rzeczowym i finansowym na najwyższym szczeblu Telekomunikacji Polskiej SA w Warszawie. Planuje się instalację 2500 nowych numerów. • Dyrektor wejherowskiego MZK Czesław Kordel zapewnił Zarząd Gminy Wejherowo, że wkrótce powstaną, zgodnie z życzeniem mieszkańców, dodatkowe kursy do Kapina (linia nr 11) i Gościcina (linia nr 7). Przygotowywana jest także nowa linia pospieszna relacji Luzino-Gościcino-Bolszewo-Wejherowo-Reda-Rumia • W dniach od 11 do 13 września w Krakowie odbywały się XVI Ogólnopolskie Dni Pszczelarstwa. Uczestniczyli w nich pszczelarze gdańscy (2 autokary), w tym z Rejonowego Koła Pszczelarzy Ziemi Wejherowskiej w Wejherowie • 13 września odbyły się II Kaszubskie Targi Rolno-Przemysłowe w Kłaninie. Podczas targów odbyła się prezentacja firm zaopatrujących rolników z Kaszub w środki ochrony roślin, nawozy, narzędzia i maszyny rolnicze; były także występy zespołów ludowych i targowe atrakcje. • Na zaproszenie Zarządu KLOSE - GFM w Gościcinie 17 września wójt Dariusz Rytczak, wicewójt Romuald Głuszko i skarbnik gminy Grażyna Lis przebywali w mieście Nowe n/Wisłą na prezentacji kolekcji mebli KLOSE, produkowanych w Zakładach w Gościcinie, Czersku i Nowem. • W czwartek 17 września w kościele parafialnym w Nowym Dworze Wejherowskim pw. Stygmatów św. Franciszka z Asyżu odbył się odpust oraz dożynki parafialne; wieńce dożynkowe składali rolnicy, przedstawiciele poszczególnych miejscowości w parafii. Uroczystą mszę św. odpustową odprawił gościnnie ks. kanonik Bolesław Liss z Ugoszczy. • W dniach od 18 do 20 września w ogólnopolskiej akcji Sprzątania Świata - Polska '98 uczestniczyło około 1400 uczniów ze szkół gminy Wejherowo. Zarząd Gminy przeznaczył 2200 zł z Gminnego Funduszu Ochrony Środowiska na zakup worków i rękawic ochronnych, nagród w konkursach ekologicznych oraz na poczęstunek organizowany z tej okazji w niektórych szkołach. W sumie młodzież

szkolna podczas akcji zebrała 7 kontenerów śmieci. • Rada Sołecka w Gniewowie zorganizowała 20 września dożynki wiejskie. Mszę św. w budynku byłej szkoły odprawił o. Robert, a homilię wygłosił o. Florentyn, franciszkanie z kościoła św. Anny, do którego należy Gniewowo. Z programem artystycznym wystąpił zespół Teatru "Na walizkach" z Orla, zorganizowano także poczęstunek i loterię fantową. Dożynki sponsorowali: Jerzy Groth, Czesław Drewa, Józef Malczewski, Mieczysław Makurat, Henryk Malewczyk, Józef Grabowski oraz firma Bambo-Narloch, Klepin. • W sobotę 26 września w kościele parafialnym pod wezwaniem św. Izydora Oracza w Gowinie odbyła się, pierwsza po poświęceniu świątyni, wizytacja biskupa Zygmunta Pawłowicza oraz dożynki parafialne. W uroczystościach licznie uczestniczyli wierni z wsi parafialnych - Gowina, Pętkowic, Ustarbowa. • 21 września 50-lecie zawarcia związku

małżeńskiego obchodzili Maria i Jan Konkolowie z Gościcina. Jubilaci otrzymali od gminnej delegacji medale Srebrnej Róży. Gmina pamiętała również o 90 urodzinach Jana Kankowskiego z Ustarbowa. 22 września senior otrzymał od delegacji z gminy list gratulacyjny, kwiaty i prezent. • W czwartek 24 września przy elektrowni wodnej w Bolszewie odbyła się uroczystość upamiętniająca postać nauczyciela, komendanta szarych szeregów miasta Gdyni, Lucjana Cylkowskiego. Podczas okupacji Cylkowski ukrywał się w bolszewskiej elektrowni, gdzie został aresztowany, a następnie osadzony i stracony w Stutthofie. Podczas uroczystości, zorganizowanej przez Wójta Gminy Wejherowo, m.in. zaprezentowano program słowno-muzyczny w wykonaniu uczniów Szkoły Podstawowej w Gościcinie oraz złożono wiązanki kwiatów pod pamiątkową tablicą. sj

### Specjalnie o wyborach

W bieżącym numerze "Naszej Gminy" publikujemy specjalną wkładkę z informacjami o wyborach samorządowych oraz z listami wszystkich kandydatów do Rady Gminy Wejherowo i Rady Powiatu Wejherowo z obszaru gminy. Z kolei na str. 7 "NG" publikujemy Obwieszczenie WKW w Gdańsku z listami kandydatów na radnych do Sejmiku Województwa Pomorskiego. Czytelników zachęcamy do lektury i rozważnego wyboru kandydatów przed pójściem do urn wyborczych. Red.

W związku z planami zamontowania jednego przystanku autobusowego MZK w Bolszewie przy ulicy Zamostnej sołtys Władysław Mathea (tel. 672-15-69) oczekuje w terminie do 10 października od zainteresowanych mieszkańców propozycji, w którym miejscu należy ten przystanek ustawić.

**Uzupełnienie:** W poprzednim numerze "NG" w składzie członków Gminnej Komisji Wyborczej nie wymieniliśmy Seweryny Bicego z Bolszewa. Zainteresowaną i Czytelników serdecznie przepraszamy. Red.

## Pożar w Ustarbowie

W niedzielę 20 września po południu w zabudowaniach gospodarskich 10-osobowej rodziny Józefa Czerwionki w Ustarbowie wybuchł pożar. Spłonęła stodoła z maszynami rolniczymi i zbożem, obora oraz pomieszczenia gospodarcze; nadpalili się dach budynku mieszkalnego, spłonęły meble. Ocalały zwierzęta - 8 sztuk bydła i 9 sztuk trzody chlewnej. Straty oszacowano na 50 tys. zł.

Już następnego dnia władze gminy Wejherowo postanowiły udzielić pomocy pogorzelcom. Gmina przekazała rodzinie z Ustarbowa 10 tys. zł jednorazowej po-

mocy, a ponadto GOPS w Wejherowie natychmiast dokonał zakupów niezbędnych do życia towarów.

Kierownik GOPS w Wejherowie Ewa Walczak (tel. 672-78-24) oraz pracownik urzędu inspektor ds. rolnictwa Piotr Czerwiński (tel. 672-31-18) będą kierowali akcją uzyskania wsparcia dla ofiar pożaru od ludzi dobrej woli. Zarząd Gminy ma nadzieję, że dzięki tej akcji poszkodowana przez pożar rodzina będzie mogła przetrwać zimę i na nowo rozpocząć produkcję rolniczą. sj



## Sprawy inwestycyjne

# Wiele różnych prac

Urząd Gminy Wejherowo ogłosił przetarg nieograniczony na zimowe utrzymanie dróg gminnych.

Przetarg na wykonanie nowych punktów oświetlenia ulicznego wygrała firma Delmar z Wejherowa. Firma zainstaluje 6 lamp w Gowinie oraz 2 przy ul. Cezarego Klimka, 3 przy ul. Grzybowej i 4 przy ul. Słonecznej w Gościcinie.

Firma Technobruk wykonała 85 metrów chodnika w Kapinie. Również w Kapinie Zakład Usług Leśnych, Rolniczych i Transportowych Kazimierza Krefta z Wejherowa kończy prace przy równaniu i utwardzeniu dróg gruntowych, a InSBud Stanisława Bieszka z Bieszkowic realizuje prace przy remoncie kanalizacji sanitarnej.

Trwają także prace UNI-INWESTU z

Gdańska przy podłączeniu studni głębinowej nr 2 w Warszkwie.

Lęborskie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych rozpoczęło asfaltowanie pierwszego odcinka ul. Szerokiej w Gościcinie.

Firma Usługi Budowlane Kazimierza Potrykusa zakończyła budowę centrali telefonicznej w Kniewie.

Z kolei firma Jerzego Grotha z Bolszewa zakończyła kolejny etap prac przy budowie stadionu sportowego w Gowinie.

Odmulenie rowów przy ul. Słonecznej w Gościcinie i przy ul. Granicznej w Bolszewie po intensywnych opadach wykonała firma Kazimierza Potrykusa.

Z kolei wejherowski Drogbud uzupełnił ubytki na asfaltowych drogach gminnych ze szczególnym uwzględnieniem

ulic, gdzie kursuje podmiejska komunikacja MZK w Wejherowie.

Zakończone zostały prace projektowe Północnej Bazy Edukacyjnej Programu Czysta Wisła i Rzeki Przymorza w Kniewie.

Jest też gotowy projekt parkingu przy siedzibie Urzędu Gminy Wejherowo; wkrótce rozstrzygnięty zostanie przetarg na jego wykonanie.

Wykonany został również projekt parkingu przy kościele w Gościcinie.

Na ukończeniu są prace projektowe uzbrojenia energetycznego nowych działek budowlanych w Kapinie.

Pod kierunkiem sołtysa Bolszewa Władysława Mathei wykonano następujące prace: odmulono 2 studnie chłonne na ul. Długiej, zainstalowano studnię na ul. Prusa, utwardzono wjazdy z ul. Długiej na Polną, Ogrodową i Nową, pomalowano przejścia dla pieszych na ul. Szkolnej i Długiej. Wiele prac mieszkańcy wykonywali społecznie. sj

# Wyjazd na Litwę

W dniach od 21 do 24 września w starostwie pogirskim na Litwie przebywała 36-osobowa delegacja gminy Wejherowo. Delegacja złożona głównie z nauczycieli i uczniów szkół podstawowych gościła w podwileńskim starostwie na zaproszenie starosty gminy pogirskiej Jana Pawłowicza. Wizyta odbyła się w ramach umowy o współpracy kulturalno-gospodarczej, którą w październiku ubiegłego roku mer samorządu rejonu wileńskiego Leokadia Januszauskienė podpisała z wójtem gminy Wejherowo Dariuszem Rytczakiem.

Nasi delegaci wybrali się na Litwę śladami Adama Mickiewicza, z okazji 200 rocznicy jego urodzin. Przebywając w stolicy Litwy, w Wilnie, poza miejscami pobytu poety, Muzeum A. Mickiewicza, zwiedzili wiele miejsc sakralnych, w tym Ostrą Bramę, Klasztor Bazyliańców, Górę Trzech Krzyży, mieli także okazję być w Pałacu Prezydenckim i na Uniwersytecie Wileńskim.

Byli również w Kownie, gdzie zwiedzali ważniejsze zabytki tego starego miasta, m.in. ruiny zamku, plac ratuszowy, katedrę. Ponadto zwiedzali podwileńskie Ponary i Troki, gościli w wielkim Kombinaście Ciepłarniczym Sorok Tatarów. Miejscem ich stałego pobytu i noclegów był internat Wieleńskiej Wyższej Szkoły Rolniczej.

W najbliższym numerze "NG" zamieścimy obszerną relację z wizyty naszej delegacji na Litwie. sj

Na ilustracji: Adam Mickiewicz w okresie wileńskim





# "Nasz Dom"

Janina i Franciszek Roszmannowie mieszkają w Górze Pomorskiej od dwóch lat. Pani Janina jest pielęgniarką środowiskową w wejherowskim ZOZ-ie, pan Franciszek prowadzi na miejscu sklep spożywczy. Już od pewnego czasu nosili się z zamiarem rozpoczęcia nietypowej działalności - opieki nad ludźmi w podeszłym wieku. Po wielu zabiegach udało im się zrealizować tę wspólną ideę. W środę 9 września otworzyli Prywatny Dom Opieki "Nasz Dom" w Górze Pomorskiej, w osadzie o pięknej nazwie Paradyż (Raj). Na uroczystości byli obecni m.in. naczelna pielęgniarka wojewódzka Blandyna Łuba, Bożena Szymańska z Wojewódzkiego Zespołu Opieki Społecznej w Gdańsku, ks. proboszcz Jerzy Osowicki z Góry, reprezentanci władz miasta Wejherowa, a także gminy Wejherowo: Renata Lisius, Ewa Walczak, Kazimierz Grubba, którzy przekazali prezent w postaci zastawy śniadaniowo-obiadowej na potrzeby domowników ośrodka.

Dla pensjonariuszy przygotowano dwa pokoje - dwu i trzyosobowy, świetlicę, kuchnię, łazienki. Poza kucharką, dwiema pielęgniarkami nad zdrowiem pensjonariuszy czuwać będzie fizykoterapeutka i lekarz medycyny. Całym domem i personelem kierować będzie Janina Roszmann. Z kolei pan Franciszek nie tylko zobowiązał się wspomagać żonę w co-

dziennym kierowaniu placówką, ale także organizować pensjonariuszom wycieczki turystyczne i wyjazdy na imprezy kulturalne.

W tym roku nie udało się zdobyć dla "Naszego Domu", mimo wielkiej życzliwości gdańskich urzędników, dotacji z Wojewódzkiego Zespołu Opieki Zdrowotnej. Państwo Roszmannowie postanowili rozpocząć działalność całkowicie na własną rękę, bazując na opłatach pensjonariuszy. Pierwsze osoby w "Naszym Domu" spodziewane są już w najbliższym czasie. Janina Roszmann sądzi, że jednak uda się zdobyć wsparcie od instytucji samorządowych zajmujących się opieką społeczną, bowiem skromne renty czy emerytury pensjonariuszy to zbyt mało, by dom mógł w pełni funkcjonować.

Janinie i Franciszkowi Roszmannom marzy się, że jeśli uda się uruchomić pierwszy etap działalności "Naszego Domu", to za parę lat będą mogli wznieść na swojej posesji nowy obiekt dla około 15-20 osób, bardzo nowocześnie wyposażony i z prawdziwego zdarzenia. Obecne pomieszczenia, mimo że są bardzo estetyczne i zadbane, pierwotnie nie były budowane z myślą o pensjonariuszach.

Pomysł założenia prywatnego domu opieki rodził się w ciągu 10-letniej pracy pani Janiny Roszmann jako pielęgniarki środowiskowej.

Obserwując cierpienia ludzi starszych, widząc ich tęsknotę do spędzenia reszty życia w godziwych, domowych warunkach, w swojskiej atmosferze, postanowiła, mimo przeszkód i trudów, zrealizować tę myśl. Przez pewien okres, gdy utrudnienia wydawały się być nie do pokonania, była bliska rezygnacji. Teraz jednak jest pełna wiary i optymizmu. Ufa, że dzięki ludziom dobrej woli dom już niebawem zapełni się pensjonariuszami i rozpocznie harmonijną działalność. sj

## Krajobrazy nieodległe

*Nakładem Wydawnictwa Diecezji Pelplińskiej "Bernardinum" w Pelplinie ukazała się książka "Krajobrazy nieodległe" Pawła Dzianisza. Znany gdański dziennikarz i pisarz zamieścił w książce szkice turystyczno-literackie, stanowiące pokłosie jego wędrówek po ziemi kaszubsko-pomorskiej. Celem jego wyprawy po pomorskiej krainie było, jak wyznał, "poznawanie krajobrazu, jego charakteru, dziejów i osobliwości, poznawanie swojego miejsca na ziemi". Autor wśród trzydziestu szkiców zamieścił m.in. tekst poświęcony wsi Zbychowo. Poniżej publikujemy fragment tego szkicu. Red.*

## Zbychowo

A może byśmy tak, najmiłsza, zajrzeli dzisiaj do Zbychowa, gdzie jak wszędzie po drodze pachnie leśnie i grzybowo, a żółtawe już prawie po jesiennemu słońce przeskakuje z chmury na chmurę jak szosa z grzepy na grzepę...

Niedaleko od miejskiego szumu, tak spokojnie z leśną kurtyną, która ubezpiecza oddech milionowej rzeszy biegnącej bez wytchnienia po Gdańsku, Sopocie, Gdyni, pospiesznie przenosi się z miejsca na miejsce od Tczewa po Wejherowo...

Więc może byśmy tak, najmiłsza, zajrzeli do Zbychowa? Z Gdyni przez





Chwarzno, Bieszkowice, z Gdańska przez nieprawdopodobnie urzemieślniczoną Osowę, Chwaszczyno z prawie palacem komisariatu policyjnego? Przez Bojano, Koleczkowo jak grzybów po deszczu placów budowlanych? Mały przemyśl wynosi się z miast na polany, wielkomięskie macki sięgają w lesockie odstepy, ale jeszcze jesień długo będzie tu jesienią i grzybne zapachy wywabiać będą mieszczuchów na wyraj.

A w Zbychowie zagłębionym w dolinie pęknięcie nad stawem, a w Zbychowie jakby bliżej do chmur nad rozmalowanym krajobrazem i dal dopiero za dalą.

Więc może byćmy tak- gdzie ta cisza trwa wrześnieiowa?

Paweł Dzianisz


## Promocja "Poety z kaszubskiej nocy"

Z udziałem wielu gości z różnych stron Kaszub odbyła się 25 września w Urzędzie Gminy Wejherowo promocja książki Stanisława Jankego "Poeta z kaszubskiej nocy. Życie i twórczość ks. dr. Leona Heykego (1885-1939)". Publikację wydał Gminny Zespół Zarządzania Oświatą, wydrukowano staraniem Oficyny Czec z Gdańska.

Książka napisana w konwencji reportażu historycznego jest biografią najwybitniejszej postaci z terenu obecnej gminy Wejherowo. Bohater książki urodził się w Cierzni, a do szkoły elementarnej uczęszczał w Bieszkowicach. Był zasłużonym kapłanem i katechetą, a także wybitnym poetą kaszubskim, badaczem historii i literatury Kaszubów. Zginął śmiercią męczeńską, zamordowany przez hitlerowców na początku wojny w Lesie Szpegawskim pod Starogardem Gdańskim.

Podczas promocji z okolicznościowym programem artystycznym wystąpiła młodzież pod kierunkiem nauczycielek Anny Maltz i Justyny Rybandt ze Szkoły Podstawowej w Nowym Dworze Wejherowskim.

Książkę zaprezentował red. Tadeusz Bolduan z Gdańska. Spotkanie prowadził Norbert Damaszkę, dyrektor GZZO.



# TARYFA

**ZA USŁUGI WEJHEROWSKIEJ KOMUNIKACJI MIEJSKIEJ**  
Uchwała Rady Miasta II/XXXIII/423/98 z 26 maja 1998 roku.

**CENY BILETÓW JEDNORAZOWYCH OBOWIĄZUJĄCE OD 01.10.1998 roku.**

Rodzaj linii	Przejazdy w obrębie sieci komunikacyjnej	
	NORMALNY	ULGOWY
Zwykła	1,20 zł	0,60 zł
Specjalna i Pospieszna	1,80 zł	1,20 zł

Za przewóz bagażu, wozka lub psa ustala się opłatę w wysokości biletu normalnego obowiązującego na danym rodzaju linii.

**CENY BILETÓW OKRESOWYCH OBOWIĄZUJĄCE OD 01.10.1998 roku.**


Rodzaj linii	Bilet miesięczny imienny				Bilet na okaziciela		
	ważny od poniedziałku do piątku		ważny codziennie		ważny codziennie		
	NORMALNY	ULGOWY	NORMALNY	ULGOWY	PRZEZ MIESIĄC	PRZEZ DEKADĘ	PRZEZ 5 DNI
Zwykłe w granicach miasta i gminy Wejherowo i Redy z Rumią	38 zł	19 zł	44 zł	22 zł	58 zł	20 zł	10 zł
Zwykłe w granicach miasta i gminy Wejherowo i gminy Luzino	42 zł	21 zł	48 zł	24 zł	62 zł	22 zł	11 zł
Zwykłe w obrębie sieci komunikacyjnej	50 zł	25 zł	56 zł	28 zł	66 zł	24 zł	12 zł
Specjalne i pospieszne w obrębie sieci komunikacyjnej	54 zł	27 zł	60 zł	30 zł	70 zł	26 zł	13 zł

**CENY BILETÓW CZTEROPRZEJAZDOWYCH.**  
Normalny - 4,80 zł.  
Ulgowy - 2,40 zł.

Miejski Zakład Komunikacji w Wejherowie

## STANISŁAW JANKE

# POETA Z KASZUBSKIEJ NOCY





# Przeegląd Teatralny w Orlu

W dniach od 11 do 13 września w Szkole Podstawowej w Orlu zorganizowano Przeegląd Teatralny im. Rycerza Szaławily. W przeglądzie, poza młodzieżą z Orla, uczestniczyli uczniowie ze szkół podstawowych z Gdańska, Gniewina i Redy. Program przeglądu wypełniony był prezentacją spektakli teatralnych, na miej-

scu oraz na wyjeździe w Bolszewie i Gościncinie, były także zajęcia warsztatowe, wspólne śpiewy i zabawy. Uczestnikom przeglądu Szkoła Podstawowa w Orlu zagwarantowała wyżywienie i nocleg.

Młodym aktorom przyglądali się i odslaniali tajniki dramaturgii znawcy teatru: Jacek Szczerba, członek między-

narodowej komisji teatralnej, Jerzy Holberg, działacz ruchu scenicznego oraz Lech Cieślak, muzyk. Podczas przeglądu szkolny Teatr "Na walizkach" z Orla, kierowany przez Jagodę i Krzysztofa Sapiechów, przedstawił swoją najnowszą sztukę według Jana Brzechwy "Przygody rycerza Szaławily". Teatr z Gniewina zaprezentował spektakl "Coś do kochania", grupy teatralne z Redy "Wiruski" i "Maliniaki" pokazały "Zabawę w śpiącą królową" oraz "Nie ma tego złego". Zespół teatralny ze Szkoły Podstawowej nr 2 z Gdańska przedstawił dramę poświęconą tematyce bezrobocia we współczesnej Polsce.

Na podsumowaniu przeglądu uczestniczyli dyrektor GZZO Norbert Damaszkiewicz i wójt Dariusz Rytczak, który pozdrawiając młodzież, życzył im aby spotkanie teatralne w Orlu owocnie wpłynęło na dalsze wybory życiowe. Przedstawiciele zespołów teatralnych oraz organizatorzy zostali obdarowani pamiątkowymi dzbankami. Część artystyczną podsumowania wypełniła młodzież z Gdańska, która pokazała żart sceniczny "Krzyżacy" według Tadeusza Boya-Żeleńskiego.

Przeegląd został zorganizowany przez Szkołę Podstawową i Teatr "Na walizkach" z Orla oraz Urząd Gminy Wejherowo. sj



## Obserwator Wybrzeża Europy'98

### Czyste Plaże Świata

Już po raz szósty pod patronatem Zarządu Oddziału Miejsko-Gminnego Ligi Ochrony Przyrody i Urzędu Gminy Wejherowo młodzież szkół podstawowych gminy Wejherowo i szkoły średnie Redy i Rumi uczestniczyły w międzynarodowej akcji "Obserwator Wybrzeża Europy '98" oraz "Czyste Plaże Świata".

Chcąc umożliwić udział w programie badawczym wybrzeża morskiego większej ilości młodzieży zorganizowano tym razem dwie wycieczki całonocne autokarowe, zamiast jednego obozu ekologicznego. W pierwszym dniu, 12 września obserwacje przeprowadzono na Półwyspie Helskim zarówno od strony Zatoki Puckiej, jak i Bałtyku.

W pracach brali udział przedstawiciele szkół podstawowych z Bolszewa, Gościcina, Góry Pomorskiej, Orla oraz Prywatnego LO i Zespołu Szkół Ogólnokształcących z Redy, a także z Salezjańskiego LO z Rumi wraz z opiekunami, razem 55 osób.

Miło nam było gościć przedstawiciela Ministerstwa Ochrony Środowiska i Zasobów Naturalnych z Warszawy Barbarę Skupińską z rodziną oraz Koordynatora Krajowego Tomasza Józwiaka z Sopotkiego Instytutu Ekologicznego, jak również prezesa fundacji "Centrum Edukacji Ekologicznej Wsi" z Krosna, Adama Kowalaka.

Zakończenie prac pierwszego dnia odbyło się w uroczym plenerze w Nadleśnictwie Wejherowo, leśnictwie Kapino. Tam przy ognisku był wspaniały bigos, kiełbaski i inne pyszności, ale nie zapomniano również o wielu konkursach ekologicznych. Tradycyjnie już, były liczne nagrody fundowane przez gości i Urząd Gminy Wejherowo.

Sponsorom serdecznie dziękuję.

W dniu 13 września odbyła się wycieczka do Dębek i Białogóry. Uczestniczyła w niej młodzież Szkół Podstawowych z Gościcina, Bolszewa, Gowina i Nowego Dworu oraz po raz pierwszy szkoły podstawowe nr 6 i 9 z Wejherowa, a także jak zwykle z LO z Rumi i Prywatnego LO z Redy wraz z opiekunami.

Badania i obserwacje przeprowadzono na 40 km odcinku Wybrzeża, wypełniono 80 ankiet, z których dane posłużą między innymi do opracowania raportu krajowego, a później europejskiego.

W drugim dniu, po doskonałym obiedzie w Białogórze, w Ośrodku Wczasowym Nadleśnictwa Choczewo, przeprowadzono również liczne konkursy. Walka była zacięta, chętnych do udziału wielu, ale i nagrody były znakomite.

Z ogólnych wstępnych obserwacji wynika, iż w okolicach Białogóry i na Półwyspie Helskim od strony Bałtyku plaża w tym roku była mniej zaśmiecona, prawie czysta. Gorzej wyglądała od strony Zatoki Puckiej. W rzece Piaśnicy i w rowach melioracyjnych w okolicach Władysławowa wpadających

do Zatoki, jak również w Bezimiennej rzece ze Białogórą testy chemiczne wykazały lekkie i średnie skażenie bakteriologiczne i małą ilość azotanów. Pocięszającym faktem było to, iż w tym roku na plażach było więcej morskich ryb, ale niestety były też martwe ptaki i tradycyjnie królowały plastikowe butelki po różnych napojach chłodzących i sokach.

Chciałam bardzo serdecznie podziękować wszystkim uczestnikom za duże zaangażowanie, bezinteresowny udział w tak wspaniałym przedsięwzięciu. Myślę, że pewne kłopoty, które utrudniły nam realizację pełnego planu (zakopanie się autokaru w piasku) były momentem cementującym całą grupę w dalszym proekologicznym działaniu.

Szczególnie jednak dziękuję Urzędowi Gminy, Joannie Kowalak, Sopotkiemu Instytutowi Ekologicznemu i Nadleśnictwu Wejherowo za pomoc w organizowaniu tej akcji. Łącznie w "Obserwatorze Wybrzeża" brało udział ponad 130 osób, które bardzo miło spędziły czas, lepiej poznały środowisko naturalne i uświadomiły sobie zagrożenia występujące na naszym wybrzeżu. Nie było to zmęczenie bez sensu, ale prawdziwa przyjemność.

Naszymi sponsorami jak zwykle byli Urząd Gminy Wejherowo i Urząd Wojewódzki - Wydział Ochrony Środowiska w Gdańsku. Dziękujemy, do zobaczenia za rok.

**Kordynator akcji i organizator wycieczek**  
Wiktoria Roclawska



# WYBORY SAMORZĄDOWE '98

W niedzielę 11 października odbędą się wybory do rad gmin, rad powiatowych i sejmików wojewódzkich. Głosowanie odbędzie się w tym dniu w godzinach od 6.00 do 20.00.

W gminie Wejherowo w 21 okręgach wyborczych spośród zgłoszonych 74 kandydatów będziemy wybierać 22 radnych do Rady Gminy Wejherowo. O 4 miejsca w 55-osobowej Radzie Powiatu Wejherowo z naszej gminy ubiegać się będą 22 kandydatów umieszczonych na pięciu listach. Dla radnych do Sejmiku Województwa Pomorskiego z obszaru przyszłych powiatów: wejherowskiego, puckiego, kartuskiego i kościerskiego przewidziano 9 miejsc. Tu 76 kandydatów zgłosiło 8 ugrupowań.

Wyborca w każdym z okręgów, by głos był ważny, może oznaczyć krzyżykiem nazwisko tylko jednego kandydata do Rady Gminy Wejherowo; wyjątek stanowi jedynie okręg nr 15, gdzie każdy z wyborców może oznaczyć krzyżykiem nazwiska dwóch kandydatów.

Chcąc wybrać radnych do powiatu każdy z wyborców z

gminy Wejherowo również zaznacza tylko jedno nazwisko na jednej z list do głosowania. W przypadku trzeciego wyboru, tzn. na radnego do Sejmiku Województwa Pomorskiego głosowanie jest identyczne jak do powiatu.

Poniżej podajemy adresy siedzib Obwodowych Komisji Wyborczych, numery obwodów, numery i granice okręgów oraz w kolejności takiej jak na listach imiona i nazwiska (wraz z nazwami komitetów wyborczych lub partii i organizacji politycznych) poszczególnych kandydatów do Rady Gminy Wejherowo. Przedstawiamy również spis 22 kandydatów do Rady Powiatu Wejherowo z całej gminy Wejherowo według numerów list wyborczych. Natomiast na str. 7 "NG" publikujemy Obwieszczenie WKW w Gdańsku z listami 76 kandydatów na radnych do Sejmiku Województwa Pomorskiego. Red.

**Uwaga Wyborcy! Zarząd Gminy Wejherowo chcąc zachować bezstronność tym razem nie zapewnia transportu publicznego do lokali wyborczych.**

## KANDYDACY DO RADY GMINY WEJHEROWO

**OBWÓD NR 1, BOLSZEWO - Obwodowa Komisja Wyborcza w Szkole Podstawowej w Bolszewie tel. 672-26-66**

*Okręg nr 1*

**Ulice:** Dębowa, Klonowa, Łąkowa, Osada Miga, Południowa, Szkolna nr parzyste od 52 do 106 i nr nieparzyste od 33 do 91, Świerkowa, Topolowa.

- \* Marian Henryk Szczygieł - Akcja Wyborcza Solidarność
- \* Jerzy Bendyk - "Samorządność Bolszewo"
- \* Jan Kurlapski - "Nasze Bolszewo"

*Okręg nr 2*

**Ulice:** Czeladnicza, A. Glińskiego, Główna, Kamienna, Kochanowskiego, Konarskiego, Miła, Nad Jazem, Nadrzeczna, Piaskowa, Szkolna nr parzyste od 2 do 50 i nr nieparzyste od 1 do 31, Wejherowska, Wodna.

- \* Krzysztof Kacper Wróblewski - Akcja Wyborcza Solidarność
- \* Gabriela Derc - "Samorządność Bolszewo"
- \* Jan Woliński - "Równość"

*Okręg nr 3*

**Ulice:** Bagienna, Buczka, Bzowa, Hodowców, Jaśminowa, Kanałowa, Krasickiego, Kręta, Krzywa, narutowicza, Nowa, Ogrodnicza, Ogrodowa, Polna, Poprzeczna, Północna, Rzeźnicka, Torowa, Traugutta, Włoska, kardynała S. Wyszyńskiego.

- \* Dariusz Stanisław Formella - Akcja Wyborcza Solidarność
- \* Jolanta Borna - "Samorządność Bolszewo"
- \* Zygmunt Kiedrowski - "Społeczna Więź"

**OBWÓD NR 2, BOLSZEWO - Obwodowa Komisja Wyborcza w szkole Podstawowej w Bolszewie tel. 672-26-66**

*Okręg nr 4*

**Ulice:** Długa, Jana, Marchlewskiego, Nowotki, Sienkiewicza, Waryńskiego, Wiśniowa, Władysława.

- \* Ewa Czesława Gniech - Akcja Wyborcza Solidarność
- \* Jan Majkowski - "Samorządność Bolszewo"
- \* Maria Ewa Trocka - KKW "Przymierze Społeczne" PSL-UP-KPEiR
- \* Kazimierz Potrykus - "Kazimierz Potrykus"
- \* Andrzej Bronisław Block - "Zagospodarowanie wsi"



*Okręg nr 5*

**Ulice:** Asnyka Broniewskiego, Dąbrowskiej, Mickiewicza, Orzeszkowej, Prusa, Reja, Słowackiego, Żeromskiego.

- \* **Jarosław Krause - Akcja Wyborcza Solidarność**
- \* **Władysław Mathea - "Samorządność Bolszewo"**
- \* **Elżbieta Formela - "Solidarni w działaniu"**

*Okręg nr 6*

**Ulice:** Bukowa, Cyłkowskiego, Harcerska, Św. Huberta, Jagodowa, Jarzębinowa, Jodłowa, Junacka, Kalinowa, Leszczynowa, Leśna nr parzyste od 2 do 22 i nr nieparzyste od 1 do 11, Modrzewiowa, Olchowa, Robotnicza, Sosnowa, Strażacka nr 2, 4, 20, 25, 44, Wierzbowa, Wrzosowa, Zamostna.

- \* **Zbigniew Leon Bieszke - Akcja Wyborcza Solidarność**
- \* **Jerzy Groth - "Samorządność Bolszewo"**
- \* **Józef Szulc - "Osiedlowy Komitet"**

*Okręg nr 7*

**Ulice:** Chłopska, Grabowa, Graniczna, Jaskółcza, Kruczka, Leśna nr parzyste od 24 do 44 i nr nieparzyste od nr 13 do 33, Okrężna, Rybna, Strażacka nr 1, 6, 8, Żurawia.

- \* **Andrzej Janusz Godula - Akcja Wyborcza Solidarność**
- \* **Jerzy Lanc - "Samorządność Bolszewo"**
- \* **Gabriela Wensierska - KKW "Przymierze Społeczne" PSL-UP-KPRe**
- \* **Roman Kotłowski - "Sprawiedliwość"**
- \* **Zbigniew Gutkowski - "Czas zmian"**

**OBWÓD NR 3, GOŚCICINO - Obwodowa Komisja Wyborcza w Szkole Podstawowej w Gościcinie tel. 672-81-23**

*Okręg nr 8*

**Ulice:** Bukowa, Drzewiarza nr nieparzyste, Fiołkowa, Gowińska, Irysowa, Jałowcowa, Jodłowa, Konwaliowa, Kwiatowa, Narcyzowa, Orzechowa, Południowa, Stokrotek, Świerkowa, Zibertowo.

- \* **Jan Skierka - Akcja Wyborcza Solidarność**
- \* **Aleksander Bojke - "Samorządni razem"**
- \* **Andrzej Strągowski - KKW "Przymierze Społeczne" PSL-UP-KPEiR**

*Okręg nr 9*

**Ulice:** Drzewiarza nr parzyste, Fabryczna, Konopnickiej, Kopernika, Lęborska, Majkowskiego, Mickiewicza, Północna, Robakowska nr nieparzyste od 1 do 61, nr parzyste od 2 do 20, Sójkowa, Wejherowska, Wschodnia, Zachodnia, Żwirowa.

- \* **Jerzy Józef Kepka - Akcja Wyborcza Solidarność**
- \* **Romuald Głuszko - "Samorządni razem"**
- \* **Marian Drewa - "Samorządność inaczej"**
- \* **Edmund Miotke - "Przyjaźń"**

*Okręg nr 10*

**Ulice:** Akacyjowa, Dębowa, Grabowa, Aleja Jarzębinowa, Jesionowa, Klonowa, Leszczynowa, Lipowa, Olchowa, Różana, Sosnowa, Szeroka, Topolowa, Wierzbowa, Wiśniowa.

- \* **Tadeusz Waldemar Danilczyk - Akcja Wyborcza Solidarność**
- \* **Mieczysław Gafka - "Samorządni razem"**
- \* **Waldemar Hallmann - "Sprawidliwość"**

**OBWÓD NR 4, GOŚCICINO - Obwodowa Komisja Wyborcza w Szkole Podstawowej w Gościcinie tel. 672-81-23**

*Okręg nr 11*

**Ulice:** Brzozowa, Cicha, Dożynkowa, Gruntowa, Jęczmienna, Klimka, Krótka, Owsiana, Pszeniczna, Równa, Siewna, Słoneczna nr parzyste od nr 2 do 10 i nr 1 i 1A, Torowa, Wiejska, Zbożowa, Żniwna, Żytnia.

- \* **Helena Cecylia Trawicka - Akcja Wyborcza Solidarność**
- \* **Henryk Antoni Błaszowski - "Samorządni razem"**
- \* **Kazimierz Gołabek - "Samorządność inaczej"**
- \* **Stanisław Klein - KKW "Przymierze Społeczne" PSL-UP-KPEiR**

*Okręg nr 12*

**Ulice:** Dworska nr nieparzyste od nr 1 do 27, nr parzyste 22, 24, 24A, Jana Pawła II, Księżycowa, Łąkowa, Łukowa, Mikołaja, Miodowa, Osiedlowa nr nieparzyste od 1 do 17B, nr 38, Piękna, Poprzeczna, Robakowska nr parzyste od 22 do 72 i nr nieparzyste od 63 do 135, Słoneczna nr parzyste od 12 do 114 i nr nieparzyste od 3 do 51, Urocza, Wrzosowa, Zielona.

- \* **Mirosława Teresa Maszota - Akcja Wyborcza Solidarność**
- \* **Józef Antoni Formella - "Samorządni razem"**
- \* **Klemens Miotke - KKW "Przymierze Społeczne" PSL-UP-KPEiR**
- \* **Anna Maria Skrzybkowska - "Młodzi duchem"**



*Okręg nr 13*

Ulice: Dworska nr nieparzyste od 29 do 39, Grzybowa, Gwiedzna, Kosmiczna, Kręta, Nadrzeczna, Okrężna, Osiedlowa nr parzyste od 2 do 36 i nr nieparzyste od 19 do 49, Podgórna, Polarna, Prosta, Satelitarna, Wąska.

- \* Tomasz Jan Laga - Akcja Wyborcza Solidarność
- \* Stanisław Stankowski - "Samorządni razem"
- \* Alicja Albecka - "Kontra"
- \* Roman Lange - "Rodno Zemla"
- \* Wanda Miotke - "Wieś wolna od korupcji"

**OBWÓD NR 5, ORLE** - Obwodowa Komisja Wyborcza w szkole Podstawowej w Orlu tel. 672-79-78

*Okręg nr 14*

Orle

- \* Józef Kosk - Akcja Wyborcza Solidarność
- \* Romuald Ptach - "Lepsze Jutro"
- \* Krzysztof Sapięha - "Dla przyszłości"

**OBWÓD NR 6, GOWINO** - Obwodowa Komisja Wyborcza w szkole Podstawowej w Gowinie tel. 672-25-84

*Okręg nr 15*

Gowino, Kapino, Pętkowice

- \* Bożena Barbara Piernicka - Akcja Wyborcza Solidarność
- \* Mirosława Elżbieta Flisikowska - Akcja Wyborcza Solidarność
- \* Kazimierz Kendziora - "Nasze Gowino"
- \* Leopold Czerwionka - "Nasze Gowino"
- \* Tomasz Tadeusz Bujak - Zarząd Kółka Rolniczego
- \* Romuald Murawa - "Przyszłość"
- \* Józef Gerard Tempski - "Nasze Pętkowice, Kapino"

*Okręg nr 16*

Sopieszyno, Ustarbowo

- \* Eugeniusz Jan Góra - Akcja Wyborcza Solidarność
- \* Kazimierz Herbik - "Sopieszyno, Ustarbowo Razem"

**OBWÓD NR 7, KNIEWO** - Obwodowa Komisja Wyborcza w byłej Szkole Podstawowej w Kniewie

*Okręg nr 17*

Góra Pomorska

- \* Sławomir Jacek Dargacz - Akcja Wyborcza Solidarność
- \* Piotr Jóskowski - "Jedność"
- \* Ryszard Teodor Czarnecki - "Ryszarda T. Czarneckiego"

*Okręg nr 18*

Kniewo, Warszkowo, Zamostne

- \* Paweł Olszewski - Akcja Wyborcza Solidarność
- \* Krystyna Klawikowska - "Nasza wieś"
- \* Józef Pranga - "Lepsza przyszłość"
- \* Wiesław Wasielka - "Gmina 2000"

**OBWÓD NR 8, NOWY DWÓR WEJHEROWSKI** - Obwodowa Komisja Wyborcza w Szkole Podstawowej w Nowym Dworze tel. 672-82-06

*Okręg nr 19*

Bieszkowice, Nowy Dwór

- \* Jerzy Malz - "Nasza wieś"
- \* Edmund Potrykus - "Nasz Ek"

*Okręg nr 20*

Reszki, Zbychowo

- \* Bronisław Stenka - "Nasza wieś"
- \* Alojzy Formella - "Nasz Ek"

*Okręg nr 21*

Gniewino, Łężyce

- \* Roman Zdzisław Krupa - Akcja Wyborcza Solidarność
- \* Henryk Holk - "Henryka Holk"
- \* Lucjan Rajmund Złoch - "Wspólna Wieś"



# KANDYDACI DO RADY POWIATU WEJHEROWO

## LISTA NR 1 - SOJUSZ LEWICY DEMOKRATYCZNEJ

- \* Jan Włodarczyk (Wejherowo)
- \* Andrzej Kurpiewski (Bolszewo)
- \* Bogdan Jerzy Turowski (Gniewino)

## LISTA NR 2 - AKCJA WYBORCZA SOLIDARNOŚĆ

- \* Dionizy Wincenty Wrosz (Gościcino)
- \* Kazimierz Grubba (Sopieszyno)
- \* Anna Maria Kosk (Orle)
- \* Mirosław Józefowicz (Orle)
- \* Zbigniew Marian Wenta (Bolszewo)
- \* Renata Zofia Reich-Kolmetz (Łężyce - Głodówko)

## LISTA NR 7 - UNIA WOLNOŚCI

- \* Dariusz Tomasz Rytczak (Gościcino)
- \* Marek Geraszek (Bolszewo)
- \* Czesław Władysław Drewa (Bolszewo)
- \* Stanisław Jan Bieszk (Bieszkowice)
- \* Renata Lisius (Sopieszyno)

## LISTA NR 8 - REGIONALNE STOWARZYSZENIE EKOLOGICZNE

- \* Mieczysław Kowalewski (Bolszewo)
- \* Mirosław Mazgajczyk (Gościcino)
- \* Wojciech Muża (Bolszewo)
- \* Józef Okrucieński (Gościcino)
- \* Lucyna Wysocka (Bolszewo)

## LISTA NR 9 - KKW "PRZYMIERZE SPOŁECZNE" PSL-UP-KPEiR

- \* Józef Paruzel (Bolszewo)
- \* Janusz Antoni Kielas (Gościcino)
- \* Sławomir Andrzej Mudlaff (Gościcino)



# OBWIESZCZENIE

## Wojewódzkiej Komisji Wyborczej w Gdańsku z dnia 22 września 1998 r.

Na podstawie art. 167 w związku z art. 109 ust. 5 i 6 ustawy z dnia 16 lipca 1998 r. Ordynacja wyborcza do rad gmin, rad powiatów i sejmików województw (Dz.U. nr 95, poz. 602) Wojewódzka Komisja Wyborcza podaje do wiadomości dane o zarejestrowanych listach kandydatów oraz dane o kandydatach na radnych do Sejmiku Województwa Pomorskiego

w okręgu wyborczym Nr 3,

w którym wybieranych jest 9 radnych, obejmującym powiaty: kartuski, koscierski, pucki i wejherowski

### Lista nr 1 - Lista Sojuszu Lewicy Demokratycznej

- 1 ZAKRZEWSKI JERZY, lat 53, zamieszkały w Gdańsku
- 2 MLYNARCZYK JERZY, lat 67, zamieszkały w Sopocie
- 3 WALCZAK ZBIGNIEW, lat 42, zamieszkały w Gniewinie
- 4 KRZYCZYŃSKI JANUSZ, lat 62, zamieszkały w Gdańsku
- 5 WACZYŃSKI JERZY, lat 66, zamieszkały w Gdańsku
- 6 KLOCEK KRZYSZTOF PIOTR, lat 25, zamieszkały w Gdańsku
- 7 TRYNKA MARIAN STEFAN, lat 52, zamieszkały w Rąbie, gmina Przdokowo
- 8 WYŻYKOWSKI DARIUSZ MACIEJ, lat 34, zamieszkały w Gdańsku
- 9 PAŁKA TADEUSZ, lat 69, zamieszkały we Władysławowie
- 10 JARZEMBOWICZ IWONA, lat 25, zamieszkała w Gdańsku

### Lista nr 2 - Akcja Wyborcza Solidarność

- 1 SYNAK BRUNON, lat 54, zamieszkały w Gdańsku
- 2 BUDNIK JERZY FELIKS, lat 47, zamieszkały w Wejherowie
- 3 HAASE TADEUSZ MARIAN, lat 47, zamieszkały w Dobrzewinie, gmina Szemud
- 4 BELA JÓZEF ADAM, lat 32, zamieszkały w Miechucinie, gmina Chmielno
- 5 KOBIELA TADEUSZ ROMAN, lat 41, zamieszkały w Sierakowicach
- 6 STRUK MIECZYŚLAW EMIL, lat 37, zamieszkały w Jastarni
- 7 KLAWITER KAZIMIERZ, lat 43, zamieszkały w Rumii
- 8 KARCZEWSKI BENEDYKT, lat 71, zamieszkały w Kościerzynie
- 9 KUKOWSKI ROBERT MAREK, lat 32, zamieszkały w Wejherowie

### Lista nr 3 - Unia Wolności

- 1 DITTRICH JAN LEON, lat 38, zamieszkały w Kościerzynie
- 2 KWIDZIŃSKI EDMUND, lat 46, zamieszkały w Kartuzach, popierany przez Związek Ochotniczych Strąży Pozarych R.P.
- 3 CEYNOWA ANDRZEJ, lat 47, zamieszkały w Gdańsku
- 4 BARCZAK ANDRZEJ ADAM, lat 46, zamieszkały w Rumii
- 5 SILDATKE MIROŚLAW JÓZEF, lat 45, zamieszkały w Wejherowie
- 6 KORDZIŃSKI JAROSŁAW, lat 43, zamieszkały w Krokowej
- 7 MIKULSKA ARLETA, lat 52, zamieszkała w Rumii
- 8 RUTECKI KAMIL RYSZARD, lat 24, zamieszkały w Gdańsku
- 9 STANKIEWICZ PIOTR, lat 18, zamieszkały w Gdyni
- 10 BIECHOWSKI BARTOSZ, lat 21, zamieszkały w Gdyni

### Lista nr 4 - Przymierze Społeczne: PSL-UP-KPEiR

- 1 SZATKOWSKI SŁAWOMIR KAZIMIERZ, lat 54, zamieszkały w Redzie
- 2 SUCHODOLSKA GIZELA, lat 31, zamieszkała w Kobyszewie, gmina Przdokowo
- 3 BISTRAM ZENON, lat 43, zamieszkały w Strzelnie, gmina Puck
- 4 MAŁACHOWSKI STANISŁAW ZYGMUNT, lat 43, zamieszkały w Kościerzynie
- 5 KALINOWSKI ANDRZEJ, lat 53, zamieszkały w Wejherowie
- 6 GNIAZDOWSKI TADEUSZ, lat 47, zamieszkały w Krokowej
- 7 GONCZ WOJCIECH, lat 31, zamieszkały w Kościerzynie
- 8 LANGOWSKI ADAM, lat 40, zamieszkały w Otominie, gmina Kolbudy Górne
- 9 MARSZK FRANCISZEK, lat 51, zamieszkały w Węsjorach, gmina Sulęcyno

### Lista nr 5 - Ruch Patriotyczny Ojczyzna

- 1 WŁADKOWSKI PAWEŁ, lat 56, zamieszkały w Rumii
- 2 TUCKA JOANNA, lat 31, zamieszkała w Gdyni
- 3 POTRYKUS FELIKS, lat 47, zamieszkały w Gniezdzewie
- 4 KWIATKOWSKI GRZEGORZ, lat 31, zamieszkały w Gdyni
- 5 FILIPCZAK MIECZYŚLAW RYSZARD, lat 69, zamieszkały w Sopocie
- 6 PŁOŃSKA-NIKLEWSKA HALINA, lat 44, zamieszkała w Wejherowie

### Lista nr 6 - Rodzina Polska

- 1 DYL-SOSNOWSKA TERESA, lat 41, zamieszkała w Zukowie
- 2 KOWALSKI KRZYSZTOF MAREK, lat 36, zamieszkały w Zukowie
- 3 NOSKE JOLANTA TERESA, lat 40, zamieszkała w Wejherowie
- 4 SZWABA STANISŁAW MARIAN, lat 45, zamieszkały w Kartuzach
- 5 ELLWART MAŁGORZATA BERNADETA, lat 27, zamieszkała w Wejherowie
- 6 SZYLER ELŻBIETA JADWIGA, lat 51, zamieszkała w Kartuzach
- 7 WOLTER LUDMIŁA LUDWIKA, lat 35, zamieszkała w Dzierżynie, gmina Kartuzy
- 8 BRUDNOWSKI MIROŚLAW, lat 66, zamieszkały w Jastarni
- 9 SZULC MARIA BERNADETA, lat 29, zamieszkała w Lini
- 10 BŁADOWSKI KAZIMIERZ, lat 43, zamieszkały w Rumii-Janowo
- 11 ROSZKOWSKI ROMAN FELIKS, lat 43, zamieszkały w Redzie
- 12 SKRZYPKOWSKI LESZEK, lat 27, zamieszkały w Strzeczcu, gmina Unia
- 13 OKRÓJ EWA, lat 26, zamieszkała w Lini
- 14 BRIŁOWSKA BARBARA, lat 21, zamieszkała w Kartuzach
- 15 PIPIÓRKA JERZY, lat 48, zamieszkały w Lini

### Lista nr 7 - Chadecja III RP

- 1 GRABOWSKA BARBARA JADWIGA, lat 56, zamieszkała w Gdańsku
- 2 GOŃSKI ANDRZEJ, lat 40, zamieszkały w Wejherowie
- 3 MARSZAŁKOWSKI ANDRZEJ FRANCISZEK, lat 54, zamieszkały w Kartuzach
- 4 PLOTZKE KAZIMIERZ, lat 60, zamieszkały w Redzie
- 5 FICEK ANDRZEJ, lat 41, zamieszkały w Choczewie
- 6 PEK SŁAWOMIR, lat 20, zamieszkały w Ręboszewie, gmina Kartuzy
- 7 KULAS JAN FRANCISZEK, lat 44, zamieszkały w Brodnicy Dolnej, gmina Kartuzy
- 8 TOMACZKOWSKA JADWIGA EWA, lat 60, zamieszkała w Kartuzach

### Lista nr 8 - Unia Polityki Realnej

- 1 MAŁECKI ADAM ANDRZEJ, lat 44, zamieszkały w Kościerzynie
- 2 ŁOPACIUK TOMASZ, lat 47, zamieszkały w Zukowie
- 3 BŁĄŻEJEWICZ JAN, lat 42, zamieszkały w Redzie, popierany przez Kresowianie
- 4 OSTROWSKA-FORMELLA MAGDALENA KATARZYNA, lat 28, zamieszkała w Rumii, popierana przez Kresowianie
- 5 KUJACH-CZYŻEWSKA TERESA BARBARA, lat 57, zamieszkała w Kościerzynie
- 6 MERCHEL WOJCIECH JÓZEF, lat 25, zamieszkały w Kościerzynie
- 7 REKIETA MICHAŁ, lat 71, zamieszkały w Kościerzynie, popierany przez Kresowianie
- 8 MEYER ZBIGNIEW ANDRZEJ, lat 43, zamieszkały w Kościerzynie
- 9 OTCZYK KRZYSZTOF ADAM, lat 35, zamieszkały w Rumii

Przewodniczący  
Wojewódzkiej Komisji Wyborczej

/-/ Zbigniew SZCZUREK



# Wspomnienie dawnej Góry

Po ukazaniu się monografii "Góra - wieś i parafia" autorstwa profesorów Jana Drwala, Wacława Odyńca i Jerzego Tredera do Urzędu Gminy Wejherowo napisała Teresa Bornus z Puław. Dziękując autorom za dzieło zaznaczyła, że jest ono "w sposób szczególny cenne dla tych, którzy się w Górze urodzili, w niej wzrastali, ją ukochali".

Teresa Bornus (z domu Żylicz) urodziła się w Górze w 1924 roku. Na ziemi wejherowskiej przeżyła 15 lat. Przed czterema laty napisała wspomnienia, które obecnie znajdują się w zbiorach Brunona Płotki w Górze. Dzięki jego przychylności i uzyskaniu zgody autorki publikujemy poniżej fragmenty tego interesującego tekstu. Red.

W Górze kościół i niewielka szkoła były położone w najwyższej części wsi. Niżej, na progach ceglanych domów siedziały starsze kobiety, czarno ubrane, "sztrykujące" zwykle coś z grubej wełny. Spokojne, życzliwe. Ksiądz proboszcz Józef Gołębiewski interesował się naszymi świadectwami szkolnymi. Ojcu, który powątpiewał głośno czy kiedykolwiek znajdzie się w niebie, odpowiedział: "Panie, jeszcze nie tacy byli później świętymi!..."



Pomnik Chrystusa Króla

Sprzed wielu lat, jak przez mgłę, przypomina mi się uroczystość poświęcenia figurki Chrystusa Króla przy wjeździe do wsi. O ile się nie myłę brało w niej udział Towarzystwo Powstańców i Wojaków. Później ich chyba nie widywałam.

Z pobliskiej tzw. żwirowni dość długo wywożono, specjalnymi wagonikami, żwir na budowę Gdyni.

Dom nasz biało-czerwony (tzw. mur pruski) obecnie uznano go za zabytkowy. Obszerny, zimny (mama miała zawsze odmrożone ręce), choć torfu do ogrzewania nie brakowało, z ciekawymi zakamarkami, ukochany. Naokoło dużo drzew i krzewów, w głębi ogród owocowy, park i warzywnik; stary dąb na podmurowaniu i tuje, pod którymi chowaliśmy nieżywe ptaszki, wiewiórkę. I żywopłot grabowy, w którym świetnie się robiło szalasy.

W ogródku dziecięcym była mała grotta, w niej figurka Matki Boskiej z Dzieciątkiem. Tam stawialiśmy w wazonikach świeże kwiaty modląc się jakoś po swojemu. Każde z nas miało swoją grządkę, swój krzew. Przynajmniej my starsi. Gdy wyjechaliśmy do szkoły do Wejherowa, a matka coraz częściej tam do chorej teściowej i do nas jeździła - nasi młodszy bracia nie mieli już tak specyficznie dziecięcego świata, nawet jeżeli ciepło zajmowały się nimi zacne nianie.

Wcześniej, przez wiele lat była z nami niezapomniana niania-wychowawczyni, pani Kasia M., której wiele zawdzięczamy. Pochodziła z Zamojszczyzny. Z czasem, także przez małżeństwo, weszła głęboko w środowisko kaszubskie. Była energiczna, zdecydowana, potrafiła być nawet surowa, ale z natury wesoła. Nigdy nie było przy niej nudno. Stanowiła

skarbnicę przeróżnych pomysłów zabawowych i piosenek. Także pieśni poważnych. Pamiętam szczególnie śpiewane przez nią stare pieśni wielkopostne.

Blisko ogródka dziecięcego stała pasieka, kilka uli. Z pszczołami żyliśmy raczej bezkonfliktowo. W najważniejszych momentach w pasiece działał przedobry sąsiad, pan nadleśniczy.

Z naszymi rówieśnikami, mieszkającymi po drugiej stronie drogi, zdarzały nam się drobne utarczki, jakieś małe "pyskówki" przez żywopłot. Mam nadzieję, że ich uczestnicy już tego przykro nie wspominają.

\*\*\*

Jak to się stało, że nasz ojciec osiadł właśnie na Kaszubach.

Przypuszczam, że gdy jako rolnik po kopenhaskiej Królewskiej Akademii Rolniczo-Weterynaryjnej szukał warsztatu pracy, na ziemi wejherowskiej znalazł możliwość wydzierżawienia tak zwanej domeny państwowej na 20 lat. Pewnie spodobał mu się krajobraz - a na to był wrażliwy - chociaż ziemia nie była tutaj tak urodzajna jak w rodzinnej Zamojszczyźnie. Wreszcie poczuł się bliżej Danii, w której spędził wiele lat.

Nasza matka pochodziła z kieleckiego, a przez szkołę związana była szczególnie z Warszawą. Z tego co wiem, oboje nasi rodzice szybko się na Kaszubach zaaklimatyzowali, z ludźmi miejscowymi żyli, urokliwe strony pokochali.

Ojciec może nie był łatwy na co dzień we współpracy, za to po skandynawsku uczciwy, praworządny (aż za bardzo legalista), przy tym uczuciowy. Przywiązując dużą wagę do oświaty rolniczej działał wraz z okolicznymi gospodarzami w kółkach rolniczych. Z Niemcami nie utrzymywał stosunków towarzyskich, ale poprawne sąsiedzkie. Bywało, że rozmawiali na tematy gospodarcze. Kiedyś pani Keyserlingk starając się mówić po polsku, zamiast sztuczny nawóz powiedziała "artystyczny gnój" (Kunstdünger). Zabawnie to wyszło.



Nasza matka zauważyła, że gdy my w takich wypadkach od razu gotowi jesteśmy chichotać, Niemcy z naszych potknięć językowych się nie śmieją.

Matka należała do Koła Gospodyń Wiejskich. Czasmi przygotowywała jakąś prelekcję. Kiedyś towarzyszyłam mamie w wędrowce przez las do Żelewa na takie zebranie. Sama nauczyła się tam niejednego. Notowała sobie różne rady, przepisy, zalecenia.

Ojciec rozwijał okresami intensywnie hodowlę koni, krów i owiec. Sprzyjały temu z pewnością duże obszary łąk. Konie robocze były ciężkie, "belgijskie", wyjazdowe, pod wierzch, na remont, ewentualnie do stadniny w Janowie - angloaraby i ulubione araby. Była taka jedna rosła klacz z krótko przyjętym ogonem (z wojska niemieckiego), która jeżeli szło parę koni luzem, zawsze musiała być pierwsza. Dwukrotnie się zdarzyło, że z kopli (pastwiska dla koni) na Paradyżu wyprowadzała młode konie i wodziła je po polach i lasach. Za nimi zawsze szła pogoń, żeby Boże broń kogoś lub czegoś nie stratowały i nie przeszły przez granicę, jaką była rzeka Reda.

Krowy rasy wschodnio-fryzyjskiej (liczne medale na Poznańskiej Wystawie Koni w 1929 i innych latach), okres od wiosny do jesieni, spędzały na folwarku na łąkach pod gołym niebem. Dojenie odbywało się w specjalnych zagródkach. Mleko szło do Gdyni odkąd ojciec woził o uruchomienie ślepego odcinka kolei z Wejherowa do Zamostnego przy samej granicy. Tak zwana kolejka, którą ktoś żartobliwie nazwał Żylicz-bana, to była ogromna lokomotywa i dwa wagony. Wykorzystywaliśmy je czasem w poniedziałek rano wracając ze szkoły, a stale dojeżdżali nią do szkół niektórzy starsi uczniowie.

Świnie zarodowe też miały swoje dyplomy. Chyba do czasu kiedy zaraza wybuchła, choć wydawało się, że chlewnia była, tak jak i inne budynki inwentarskie, idealnie czysto utrzymana.

Owce któreś wiosny bardzo chorowały. Jagniątko przynosiło się do nas do domu. Próbowaliśmy je dokarmiać mlekiem z butelki. Niewiele to pomogło.

Osobną sprawę stanowiła hodowla zeta. Chodziło o to, żeby wyhodować takie,



Dom rodzinny Teresy Bornus

które by dobrze rosło i plonowało na słabych glebach w nadmorskim klimacie. Przez szereg lat trwało selekcjonowanie we współpracy z Pomorską Izbą Rolniczą w Toruniu. Co roku, w sezonie przyjeżdżał stamtąd zawsze ten sam specjalista Andrzej Miksiewicz, człowiek pobożny i niezrównany kawalarz. Przy każdym wyjeździe, żegnając się z naszymi rodzicami powtarzał tubalnym głosem: "Do zobaczenia w tym i w przyszłym życiu". Ileż razy teraz miałabym ochotę powta-

rać to swoim bliskim a oddalonym ...

Pamiętam, przed żniwami, przy małych poletkach doświadczalnych rozstawione stoliki, a na jednym z nich wagę. Tam się mierzyło i ważyło dojrzałe ziarno, żeby wybrać najwartościowsze, jesienią je wysiać, w następnym roku dalej selekcjonować tak, by wreszcie osiągnąć imponującą wartość zboża i nazwać je oficjalnie Żytem Kaszubskim.

Teresa Bornus



Budynek dawnej szkoły



# Pouczające przepisy

*We wrześniu przyszłego roku Klose- Gościcińska Fabryka Mebli obchodzić będzie 100-lecie istnienia. Fabryka należy do najstarszych zakładów przemysłu meblowego w Polsce. Powstała na bazie zlikwidowanej papierni jako spółka akcyjna do produkcji krzesel. Wielu mieszkańców gminy Wejherowo było związanych z gościcińską fabryką, wielu nadal tam pracuje. Do czasu jubileuszu zakładu będziemy niejednokrotnie przypominać jego historię i ważne osiągnięcia. W bieżącym numerze "Naszej Gminy" zamieszczamy pochodzący z 1925 roku "Regulamin pracy dla robotników pracujących we Fabryce Krzesel Gościcino".*

*Jest to bardzo mądry i pouczający tekst, napisany jasnym i zrozumiałym językiem. Warto, by zapoznali się z nim zarówno obecni pracownicy, jak i pracodawcy. Regulamin daje wiele do myślenia i niewiele traci na aktualności. Red.*

Z dniem 1-ego kwietnia 1925 r. w zakładzie naszym obowiązuje następujący regulamin pracy:

## Obowiązki i prawa robotników w ogólności.

### § 1.

Wszyscy robotnicy zatrudnieni we fabryce, są zobowiązani wykonywać rozporządzenia dotyczące ich pracy, tak zarządu, jako też i przez niego ustanowionych kierowników, nadmistrzów, mistrzów swego oddziału i dozorujących urzędników.

Przy wstępowaniu do pracy są zobowiązani oddawać swoje karty ubezpieczeniowe w biurze obrachunkowym, jak też podać swoje miejsce zamieszkania i jego każdorazową zmianę.

Powierzoną pracę winni wypełniać sumiennie i akuratanie, za co otrzymają wynagrodzenie, według zawartej umowy.

Po opuszczeniu zajmowanego stanowiska, każdy robotnik ma prawo żądać świadectwa z podaniem rodzaju pracy i czasu jej trwania, które na ich życzenie mogą zawierać opinię o ich prowadzeniu się i pracowitości.

## Wydział robotniczy.

### § 2.

W celu zachowania porządku w fabryce i zgody między robotnikami, jak również w celu ułatwienia porozumienia się między kierownictwem fabryki i robotnikami, może być utworzony wydział robotniczy, według przepisów, zamieszczonych w ustawie z dnia 23.12.1918 r.

## Dnie pracy i wypoczynku.

### § 3.

Przepisy dotyczące wypoczynku niedzielnego i świątecznego są oznaczone rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej D.U. nr 23 z dnia 15.11.23, oraz D.U. nr 34 z dnia 18.3.25.

Czas pracy, jak również przerwy obiadowe, ustanawia kierownictwo fabryki.

Dla oznaczenia czasu rozpoczęcia i ukończenia pracy, oraz przerwy jest miarodajny sygnał syreny fabrycznej, co do którego obowiązuje specjalna dyspozycja.

Nadużycie sygnału pociąga za sobą ukaranie winnego natychmiastowym zwolnieniem z pracy.

## Obliczanie i wypłata zarobków.

### § 4.

W dniach 15-go i ostatniego każdego miesiąca następuje obliczanie zarobków. W tych dniach otrzymuje każdy robotnik zapłatę częściową, resztę zaś w dniu ostatecznego obrachunku. Przy legalnym rozwiązaniu stosunku pracy, pozostała reszta zarobku, od dnia obliczenia do dnia wystąpienia, zostaje wypłaconą następnego dnia po wystąpieniu.

W razie naruszenia umowy, zatrzymanie robotnikowi należnej różnicy może nastąpić w sposób przewidziany przez prawo.

Przy każdorazowej wypłacie robotnikom winien być wręczony kwit obrachunkowy.

## Rozwiązanie umowy.

### § 5.

Legalne rozwiązanie stosunku pracy, przez jedną ze stron następuje przez jednodniowe wypowiedzenie.

Bez wypowiedzenia pracy mogą być robotnicy zwolnieni z następujących powodów:

a) o ile przy zawieraniu umowy pracy, pracodawcę okłamali, przez nieporządliwe zapodanie, lub przedstawienie fałszywych papierów, lub przez istnienie innego obowiązującego ich stosunku pracy w błąd wprowadzili,

b) o ile są winni kradzieży, przywłaszczenia, sprzeniewierzenia, oszustwa, niemoralnego prowadzenia się i pijaństwa,

c) o ile bez powodów opuszczają pracę, lub wzbraniają się wypełniać przyjęte na się obowiązki,

d) o ile nie przestrzegają przepisów dotyczących ostrożnego obchodzenia się z ogniem i światłem, lub palą w halach i podwórzach fabrycznych,

e) o ile staną się winni obrazy względem Zarządu, jego zastępców, urzędników lub osób należących do składu fabryki,

f) o ile staną się winni uszkodzenia przedmiotów na szkodę pracodawców, lub współpracowników,

g) o ile osobom wspomnianym w rozdziale oznaczonym pod lit. e) przeszkadzają w ich czynnościach, przez co sprzeciwiają się prawu, zakłócają porządek, o ile staną się winni pijaństwa lub podburzania do nieposłuszeństwa, względem osób przełożonych,

h) o ile są obciążeni chorobami zakaźnymi i staną się niezdolni do pracy dalszej,

i) o ile, jakiegokolwiek żądania, lub skar-

## Fabryka Krzesel Gościcino Spółka Akcyjna w GOŚCICINIE (Pomorze)



Największa fabryka krzesel stolarskich m Europie.

Zaloż. r. 1899 roku.



gi, przedstawiają gremialnie, lub w sposób hałaśliwy, pomijając wydział robotniczy,

j) o ile bez uzyskania Dyrekcji, lub zastępcy, porzuca pracę, zbierając się do jakichkolwiek celów.

Z drugiej strony ma każdy robotnik prawo opuszczenia pracy:

a) o ile należny zarobek został mu bez powodu wstrzymany,

b) o ile urzędnicy lub inni przełożeni uczynią nad nim gwałt.

O ile robotnik opuści pracę bezprawnie, wówczas będzie mu zatrzymany, jako odszkodowanie dla fabryki, jego przeciętny zarobek dzienny.

Grzywny nakładane na robotników za przekroczenia przepisów wpływają do kasy zapomogowej, założonej i zarządzanej przez pracodawcę, kwoty zaś otrzymane z niedotrzymania umowy, do kasy fabrycznej.

#### Kary.

##### § 6.

W razie przekroczenia niniejszego regulaminu na winnych mogą być przez Dyrekcję, kierownika, nadmistrza i mistrzów nakładane kary pieniężne, które przy pierwszej wypłacie będą potrącone z należnych winnym zarobków.

Pieniężne kary mogą być nakładane w następujących wypadkach:

I. do połowy przeciętnego dziennego zarobku:

a) z powodu nieusprawiedliwionej nieobecności przy pracy,

b) z powodu nieuniewinnionego spóźnienia się lub przedwczesnego opuszczenia pracy bez zezwolenia,

c) za niedbalstwo i przekroczenie porządku przy obsłudze maszyn i urządzeń fabrycznych, o ile bezpieczeństwo ruchu jest zagrożone,

d) za zanieczyszczenie fabrykatów, ubikacji fabrycznych, lub terenu fabrycznego,

e) za używanie napojów alkoholowych i palenie tytoniu na terenie fabrycznym,

f) za naruszenie przyzwoitości, niewłaściwe zachowanie się itd.,

g) za spanie i czytanie w czasie pracy,

h) za zbieranie w czasie roboty pieniędzy, podpisów lub też prowadzenie rozmów,

II. do wysokości całodziennego zarobku:

a) za czynne znieważanie współtowarzyszy, o ile przestępstwo ten nie pociąga natychmiastowego zwolnienia z pracy,

b) za poważne wykroczenia przeciw dobrym obyczajom,

c) za lekceważące zachowanie się względem przełożonych i urzędników fabryki,

d) za podburzanie do kłótni, sprzeczek i naruszenie spokoju między współpracownikami,

e) za lekceważenie, wskutek którego bezpieczeństwo fabryki jest narażone, szczególnie przez nieostrożne, szczególnie obchodzenie się z światłem lub ogniem wzgl. łatwopalnymi materiałami, jak spirytus, terpentyna itd.

W innych przypadkach, niż wyżej wymienionych, kary pieniężne nie będą stosowane i Zarząd fabryki zastrzega sobie prawo żądania odszkodowania od winnych robotników, za ewentualne uszkodzenie maszyn i towarów.

#### Ogólne przepisy.

##### § 7.

Każdy robotnik jest zobowiązany przychodzić do pracy punktualnie i ją przed ukończeniem czasu pracy nie opuszczać.

W godzinach przeznaczonych na obiad, posiłek może być przynoszony pracownikom przez ich rodziny, naczynia do tego używane muszą być natychmiast zabierane z powrotem.

Wynoszenie i wnoszenie jakichkolwiek przedmiotów jest wzbronione.

Od robotników wymaga się przyzwoitego, spokojnego i łagodnego zachowania się, tak między sobą, jak również względem swoich przełożonych i urzędników.

Każdy robotnik zobowiązany jest do stosowania się podług wskazówek kierownika, nadmistrza i mistrza oddziału.

Na obowiązku każdego pracownika leży, powierzona mu pracę wykonywać sumiennie i dokładnie jak tego przepisy fabryczne wymagają, maszyny i narzędzia winne być utrzymane przez pracowników w należyтым porządku i chronione przed uszkodzeniami, za które odpowiadają ci, którym je powierzono.

Każde zauważone uszkodzenie maszyn lub narzędzi, mogące wywołać szkodę w ruchu, winno być przez robotników zgłoszone mistrzowi, lub odnośnemu dozorczy.

Ścisłe przestrzeganie przepisów, tyczące ostrzeżeń przed nieszczęśliwymi wypadkami, jest obowiązkiem każdego robotnika.

Nieczasowe opuszczenie swego miejsca pracy, jak również przebywanie na cudzym miejscu pracy, jest surowo wzbro-

nione.

Opuszczenie miejsca pracy, bez zezwolenia kierownika ruchu, lub też jego zastępcy (mistrza), jest niedozwolone.

Przy zakończeniu pracy każdy robotnik jest zobowiązany, swoje miejsce pracy, oraz swoją maszynę oczyścić.

#### Zażalenia

##### § 8.

O ile robotnik czuje się pokrzywdzonym przez współpracownika, mistrza lub innych urzędników, nie wolno mu pod żadnym względem zachowywać się grubiańsko. W czasie przerwy winien on wnieść kierownikowi ruchu, lub jego zastępcy zażalenie, i wspomniane osoby są obowiązane natychmiast sprawę rozpatrzyć i skierować na właściwą drogę.

Jeżeli robotnik uważa, że na tej drodze nie osiągnął zadośćuczynienia, to służy mu prawo przedłożenia swej skargi Dyrekcji fabryki, która zawsze osobiście przyjmie go w godzinach na to przeznaczonych.

Godziny przyjęć Dyrekcji są ogłoszone w biurze.

#### Robotnice.

##### § 9.

Zawarte w niniejszym regulaminie pracy, tak obowiązki, jak i prawa dotyczą wszystkich pracowników tak rodzaju męskiego jak i żeńskiego.

#### Czas trwania regulaminu pracy i innych postanowień.

##### § 10.

Niniejszy regulamin pracy zostaje wywieszony we wszystkich ubikacjach fabrycznych, biurze i portjerni i będzie wręczony każdemu robotnikowi za podpisem.

O ile robotnik jest analfabeta, regulamin winien mu być przeczytany.

Regulamin niniejszy pozostaje tak długo w mocy, dopóki nie zostanie przez dodatki lub inny regulamin zmieniony.

Nowe dodatki obowiązują od chwili ich obwieszczenia.

W czasie mocy niniejszego regulaminu pracy, jest on dla wszystkich obowiązującym, we wszystkich wymienionych punktach i nikt nie może się powoływać na inne umowy, jakie nie zgadzają się z tym regulaminem pracy.

**Fabryka Krzesel Gościcino Sp. Akc.**

**O. Bock. ppa. Unkelbach.**



# Patriotyczna uroczystość w Białej

Tradycyjnie już na początku września Urząd Gminy Wejherowo organizuje uroczystość upamięniającą poległych podczas walk w obronie Wejherowa 29 żołnierzy 1 Morskiego Pułku Strzelców w Białej.

W tym roku 8 września w pobliżu żołnierskich mogił spotkali się kombatanci II wojny światowej, żołnierze, młodzież, poczty sztandarowe oraz mieszkańcy gminy i miasta Wejherowa. Uroczystościom towarzyszyła piękna słoneczna pogoda.

"Jest tak jak na początku wojny 39 roku - powiedział w swoim przemówieniu komandor Grzegorz Piwnicki z 1 MPS - gdy w obronie Wejherowa ginęli bardzo młodzi ludzie, dopiero wchodzący w życie".

Z kolei wójt Dariusz Rytczak w swoim wystąpieniu powiedział: "Dziękujemy im i składamy hołd za odwagę i poświęcenie,



U podnóża leśnego ołtarza

za największy dar, jaki może złożyć człowiek - dar życia. Przy mogiłach w Białej chylimy czoło wobec wszystkich, którzy

walczyli i tracili życie za Ojczyznę".

Mszę św. połową odprawił i homilię wygłosił wejherowski dziekan ks. Bogusław Żurawski. Okolicznościowy program artystyczny przedstawiła młodzież ze Szkoły Podstawowej nr 2 w Wejherowie i Szkoły Podstawowej w Gowinie. Na oprawę muzyczną złożyły się znakomite utwory Orkiestry Dętej Gminy Wejherowo.

Zwyczajowo już uroczystości zakończyły się wojskową grochówką, na którą zaprosiło uczestników dowództwo 1 MPS.

Spotkanie w Białej przygotował Urząd Gminy Wejherowo przy aktywnej pomocy organizacyjnej jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej w Gowinie. sj



Dyrektorzy gminnych placówek oświatowych czekają na grochówkę

**NASZA GMINA - MIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY GMINY WEJHEROWO**

Wydawca: Urząd Gminy Wejherowo. Adres: os. Przyjaźni 6, 84-200 Wejherowo. Redaguje: Stanisław Janke  
Druk: Drukarnia ACTEN Wejherowo, ul. Parkowa, tel./fax 672-48-20